Și nu ar fi mirare, dacă asemenea constatări ar îndemna pe d. Căndea să extindă și asupra vieții școlare ceace a spus, în ton atât de apodictic, în legătură cu ilustrul nume al P. C. Sale Dr. Ilarion Pușcariu: „Am ajuns acum la o epocă de decadere în viața noastră bisericească” (Telegraful Român nr. 57 din 4/17 Iunie 1916.)

Dar noi îl rugăm, să n'o facă!..

Operațiunile militare germane.

Buletinul oficial pe ziua de 26 Iunie.

Câmpul de operațiuni dela vest.

Activitatea războinică pe frontul nostru îndreptat spre vest, contra armatei engleze și a aripei nordice franceze, a fost, ca și în cele două zile din urmă, însemnată.